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Abstrakt

Abstrakt

Transplantace tenkého střeva je život zachraňující metoda pro nemocné se

selháním střeva. Před zahájením klinického programu v České republice byl

proveden experiment na praseti. Cílem práce bylo zvládnutí chirurgické

techniky transplantace (odběru střeva, jeho konzervace a následné

transplantace). Dalším cílem bylo zvolit optimální imunosupresivní režim.

Imunosuprese byla založena na podávání tacrolimu nebo jeho kombinace se

sirolimem. Základem diagnostiky akutní celulární rejekce je zhodnocení

histopatologických změn biopsie štěpu. Ve snaze najít vhodný neinvazivní

humorální marker akutní celulární rejekce byla vyšetřována plasmatická hladina

citrulinu a její vztah k akutní celulární rejekci. Jako další humorální marker byly

vyšetřeny hladiny prozánětových a protizánětových cytokinů a zkoumán jejich

vztah k rejekci.

Podařilo se nám zvládnout chirurgickou techniku transplantace. Prokázali

jsme, že napojení štěpu na centrální řečiště je bezpečnější než napojení na

vlastní portomezenterické cévy. Neprokázali jsme statisticky významný rozdíl

mezi zvolenými imunosupresivními režimy na vznik akutní celulární rejekce.

Jako zlatý standard diagnostiky nadále zůstává histologické vyšetření biopsie

štěpu. Hladina plasmatického citrulinu se jeví jako potenciálně vhodný marker

středně těžkého až težkého stupně rejekce. Nepodařilo se nám prokázat

význam stanovení jednotlivých cytokinů pro včasnou neinvazivní diagnostiku

akutní celulární rejekce.

Klíčová slova: transplantace tenkého střeva- imunosuprese- akutní

celulární rejekce- tacrolimus- sirolimus- citrulin- cytokiny
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Abstract

Intestinal transplantation represents a life-saving procedure for patients

with an intestinal failure. An experiment on pigs was carried out during the

preparation part of a clinical project in the Czech Republic. The main aim of the

experiment was to successfully master the transplant surgery technique (i.e.

small bowel harvesting, its preservation, followed by the transplantation).

Another goal was to decide on the optimal immunosuppressive regime.

Immunosuppression was based on tacrolimus monotherapy or its combination

with sirolimus. A graft biopsy still remains the most reliable method for the

diagnosis of an acute cellular rejection. In an attempt to find a suitable

noninvasive humoral marker of the acute cellular rejection, we examined the

correlation between plasma citrulin level and the acute rejection. The plasmatic

level of proinflamatory and antiinflamatory cytokines was investigated as

another potential marker of the rejection.

We succeeded in standardizing the technique of intestinal transplantation.

Connecting the graft to aorta and inferior vena cava is simpler and safer than

connecting it to the portomesenteric vessel bed due to fewer subsequent

complications. Both immunosuppressive regimes seem to be equally effective in

preventing the acute cellular rejection. Histopathological examination of the

graft biopsy remains indeed the most reliable examination method for the

rejection diagnosis. The plasma citrulline level is a marker supporting the

diagnosis of moderate and severe rejection after transplantation. The exact

role of cytokine examination in detecting the acute rejection was not

determined.

Key words: small bowel transplantation – Immunosuppression – acute

cellular rejection – tacrolimus – sirolimus – citrullin – cytokines.
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Zkratky použité v textu

 Ab- antibody- protilátka

 Ag- antigen

 APC- antigen presenting cell- antigen prezentující buňka

 CMV- cytomegalovirus

 EBV- virus Ebstein- Barrové

 GVHD- graft versus host disease- reakce štěpu proti hostiteli

 HPN- home parenteral nutrition- domácí parenterální výživa

 IF- intestinal failure- selhání střeva

 IL-2 – interleukin 2

 IL-4 – interleukin 4

 IL-8 – interleukin 8

 IL-10 – interleukin 10

 INF gama – interferon gama

 IRI- ischemic reperfusion injury – ischemicko reperfusní poškození

 IS- imunosuprese, imunosupresivní léčba

 LSBTx- liver and small bowel transplantation- transplantace jater a tenkého

střeva

 MMVTx- modified multivisceral transplantation- modifikovaná multiviscerální

transplantace

 MVTx – multivisceral transplantation- multiviscerální transplantace

 OKT3- monoklonální protilátka proti anti-CD3

 PCR- polymerase chain reaction

 PTLD- posttransplant lymphoproliferative disease- postransplantační

lymfoproliferativní onemocnění

 SBS- short bowel syndrom- syndrom krátkého střeva

 SBTx- small bowel transplantation- transplantace tenkého střeva

Disertační práce MUDr. M. Oliverius 2010

10

 TNF α- tumor necrotisis factor alfa

 TPN- total parenteral nutrition- úplná parenterální výživa

 WL- waiting list – čekací listina
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1 Úvod do problematiky

1.1 Úvod

Transplantace tenkého střeva (small bowel transplantation- SBTx) je život zachraňující

metoda pro nemocné se selháním střeva, kteří nemohou být léčeni standardními léčebnými

postupy nebo se u nich vyvinou život ohrožující komplikace totální parenterální výživy (TPN).

Přesnou definici selhání střeva (intestinal failure- IF) lze obtížně stanovit, ale obecně se míní

stav, kdy střevo z důvodů funkčních nebo morfologických není schopno plnit svou základní

funkci, kterou je trávení a vstřebávání potravy.

Metoda patří k nejobtížnějším v transplantologii jak z hlediska technického, tak

především imunologického. Střevo představuje největší imunitní orgán v těle a se svou

plochou i největší barieru vůči nepříznivým vlivům zevního prostředí. Porušení této ochrany

vede rychle k translokaci mikroorganizmů a toxinů do krve s následným rozvojem sepse.

Z těchto důvodů jsou úspěchy metody spojeny s rozvojem dokonalé imunosuprese.

Střevo je transplantováno buď jako samotný orgán nebo spolu s dalšími v podobě

kombinovaných a multiorgánových transplantací. Nejčastější věkovou skupinou jsou nemocní

v dětském věku.

1.2 Historie transplantace tenkého střeva a

multiviscerálních transplantací

U základů moderní transplantologie stál bezpochyby Alexis Carrel, který na počátku

minulého století definoval základy techniky cévního stehu a zásadně změnil tradiční

chirurgické myšlení v tom, že cévy je možno rekonstruovat, nikoli pouze podvazovat (1). Jeho

pionýrské práce zabývající se cévní anastomózou mu umožnili jako prvnímu transplantovat
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orgány. Jako první transplantoval segment tenkého střeva u psa (2). V roce 1959 americký

chirurg Richard Lillehai z Minnesoty spolu se Starzlem provedli první transplantaci tenkého

střeva na modelu psa (3). Mochnik s Russellem jako první transplantovali střevo u

laboratorního potkana (4). První klinická transplantace střeva je přisuzována Ralphu

Deterlingovi z Bostonu, který roku 1964 provedl první transplantaci střeva u člověka. Pacient

bohužel krátce po operaci zemřel a Deterling svůj výkon nepublikoval. První tištěná zpráva

přichází o pět let později opět z Minnesoty. Tentokrát to byl Lillehai, který v roce 1969

publikoval jako první zprávu o transplantaci tenkého střeva u člověka (5). Bohužel, i tento

pacient za krátkou dobu po výkonu zemřel na rejekci orgánu. Tyto neúspěchy vedly postupně

k útlumu transplantační aktivity na tomto poli. Zásadní přelomem v transplantační medicíně

se stává rok 1980, kdy byl zaveden do léčby Cyklosporin. V roce 1987 provádí Starzl

v Pittsburghu první multiviscerální transplantaci obsahující játra, žaludek, duodenum, slinivku,

tenké a tlusté střevo u tříleté dívenky. Štěp fungoval půl roku, než dítě zemřelo v důsledku

malignity (6). Již o rok později tato metoda přesáhla americký kontinent a německý chirurg

Deltz v Kielu provedl první úspěšnou transplantaci tenkého střeva u člověka (7). Pacient

přežíval více jak 4 roky na plné perorální dietě s funkčním štěpem. V roce 1992 provedl sir Roy

Yorke Calne v Británii první transplantaci tenkého střeva a o dva roky později první „cluster“-

transplantaci žaludku, střeva, jater, slinivky a ledvin (8). Další milník představuje zavedení

nového kalcineurinového imunosupresiva tacrolimu v roce 1989 (9), který je k léčbě používán

dodnes. Na konci minulého tisíciletí se do léčby dostávají monoklonální protilátky. Jejich

použití v indukční léčbě a následná minimalizace imunosuprese má za následek dramatické

zlepšení výsledků a tím i zvyšující se zájem o tuto život zachraňující metodu.

1.3 Indikace k transplantaci tenkého střeva

Základní funkcí tenkého střeva je zajištění výživy organizmu, dále se významně podílí na


[…]


nespecifických jevů známých jako odpověď akutní fáze. Pod vlivem cytokinů

dochází k adherenci zánětlivých buněk na vaskulární endotel a k jejich migraci

do tkáně. Výsledkem je příliv lymfocytů, neutrofilů, monocytů, eosinofilů,

basofilů a žírných buněk do místa poškození a účast těchto buněk v likvidaci

antigenu a hojení poškození tkáně.
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Akutní fáze zánětlivé reakce je zahájena aktivací tkáňových makrofágů a

uvolněním tří cytokinů: TNFα, IL-1 a IL-6. Tyto cytokiny působí synergicky a

indukují množství lokálních i systémových změn. Pod jejich vlivem dochází ke

koagulaci a zvýšení propustnosti cév. TNF α a IL-1 zvyšují expresi adhezivních

molekul na cévních endoteliích. Oba cytokiny také působí na makrofágy a

indukují produkci IL-8, který zvyšuje adhezi neutrofilů k endotelovým buňkám a

současně funguje jako jejich chemotaktický faktor. IFN γ chemotakticky

přitahuje makrofágy, IFN γ a TNF α aktivují makrofágy a neutrofily.

O charakteru imunitní reakce proti cizorodému antigenu (buněk

allotransplantátu) rozhoduje poměr mezi lymfocyty TH1 a TH2.

Za určitých okolností dochází přednostně ke stimulaci buněk TH1 a ty

vyvolají ve spolupráci s makrofágy zánět; za jiných okolností se přednostně

stimulují lymfocyty TH2, které pak pomáhají B-lymfocytům tvořit protilátky. To,

jestli se imunitní odpověď rozběhne směrem TH1 nebo TH2 závisí na řadě

okolností, ale hlavní úlohu hraje cytokinové prostředí. Cytokiny produkované

buňkami TH1 (hlavně interferon- γ) výrazně potlačují dozrávání buněk TH2, a

naopak cytokinové produkty lymfocytů TH2 (hlavně interleukin-4) brání

diferenciaci buněk TH1. Jakmile se tedy reakce rozběhne jedním směrem, má

tendenci se stabilizovat a bránit překlopení do konkurenčního opačného typu.

Na základě tohoto modelu by se dalo očekávat, že lymfocyty TH2 antigenně

specifické proti antigenům transplantátu by měly potlačovat odhojovací reakci.

Paradoxně tomu tak však není. Ačkoli buňky TH2 potlačí zánětlivou reakci

založenou na TH1, vyvolají jiný typ zánětu, který transplantát také poškodí, či

dokonce zlikviduje. Je tomu tak proto, že hlavní cytokinové produkty buněk

TH2, interleukin-4 a interleukin-5, aktivují eozinofilní granulocyty. Eozinofily

stimulované IL-4 a IL-5 uvolňují prozánětlivé látky a vyvolávají tak v
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transplantátu opět poněkud odlišný, ale v konečných důsledcích obdobně

destruktivní zánět.

3.4.2.5 Závěr

Transplantace střeva představuje významný inzult projevující se obranou

zánětlivou reakcí organizmu spojenou s vyplavením vysoké hladiny

prozánětlivých a protizánětlivých cytokinů. Již samotná operace vyvolá rozsáhlé

poškození tkání, na které reagují imunokompetentní buňky produkcí některých

cytokinů – to je patrno např. zvýšením hladiny TNF i po autotransplantaci. Dále

dochází k indukci iNOS (inducible nitric oxide synthese), disrupci aktinu, poruše

těsnosti střeva a úniku střevních bakterií a jejich složek do cirkulace. Tyto

procesy se pak výrazně akcentují s rozvojem celulární rejekce.

Při vyhodnocování výsledků hodnot cytokinů v našem souboru nebyla

nalezena korelace mezi koncentrací cytokinů v plazmě a průběhem

posttransplantační reakce u žádné skupiny vyšetřovaných zvířat. Ani použitá

terapie nevykázala signifikantní změny u naměřených hodnot plazmatických

cytokinů. Důvodem je pravděpodobně skutečnost, že ke zvýšení koncentrací

cytokinů dochází hlavně v místě jejich produkce a účinku, a tudíž se zvýšené

hodnoty nenacházejí v plazmě.
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4 Závěry dizertační práce

V rámci náročného experimentu se nám podařilo úspěšně zrealizovat a standardizovat

odběr a transplantaci štěpu tenkého střeva na praseti. Zvládnutí chirurgické techniky je

důležitým faktorem pro zavedení transplantace střeva do klinické praxe.

Histologické vyšetření biopsie štěpu je standardní metodou k hodnocení rozsahu

celulární rejekce. Zkušenosti získané hodnocením biopsií jsou neocenitelným přínosem pro

rozvoj klinického programu transplantace střeva.

Vyšetření hladiny plasmatického citrulinu ukázalo význam této metody pro neinvazivní

diagnostiku poškození střevního epitelu v souvislosti s celulární rejekcí. Z hlediska budoucího

klinického využití bude citrulin využíván jako marker vhodný pro monitoraci funkce štěpu.

Problematika hodnocení cytokinů a jejich přínos pro neinvazivní diagnostiku rejekce je

složitá, protože do hry vstupuje mnoho dalších faktorů počínaje operačním stresem, přes

infekční komplikace až po imunitní vlivy. Nejmenší hladiny prozánětlivých cytokinů jsme

naměřily ve skupině zvířat autotransplantovaných, u kterých je imunologický inzult minimální.

Naše výsledky, ale nepotvrdily očekávaný nárůst hladiny hladiny u skupiny

allotransplantovaných zvířat bez imunosuprese. Stanovení hladiny cytokinů v našem

experimentu nepřineslo větší přínos pro humorální diagnostiku rejekce štěpu.

Celospolečenský význam provedeného experimentu spočívá ve vytvoření podmínek pro

zahájení klinického programu transplantace tenkého střeva v České republice.
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