Hodnocení školitele disertační práce

MUDr. Martin OLIVERIUS- Transplantace střeva na experimentálním modelu.

MUDr. Martin Oliverius se celoživotně věnuje abdominální chirurgii se zaměřením na onkochirurgii. Po svém nástupu na Klinikou transplantací chirurgie IKEM Praha rozšířil svou odbornost o transplantace nitrobřišních orgánů. Samostatně provádí transplantace jater a ledvin, včetně nejsložitějších výkonů. Dále se aktivně podílí na rozvoji programu autotransplantace Langerhansových ostrůvků. Jeho vědeckým zaměřením v oblasti transplantologie je příprava a realizace programu transplantace tenkého střeva v ČR. V rámci své disertační práce dokončil rozsáhlý experiment na prasatech, který se stal nezbytným základem pro zahájení klinického programu. Paralelně s tímto projektem vytvořil a koordinuje skupinu odborníků, kteří se zabývají touto problematikou. Se specialisty v oboru sestavil klinické protokoly a zajistil vyšetření nemocných s krátkým střevem, kteří jsou potenciálními kandidáty transplantace.

Předložená disertační práce popisuje experiment, který nebyl dosud v Čechách realizován. Cílem experimentu bylo:

- zvládnout a standardizovat chirurgickou techniku
- vyzkoušet nejvhodnější imunosupresivní režim po transplantaci
- nalézt vhodný humorální „marker“ akutní celulární rejekce

Z výsledků experimentální práce vyplývá, že se podařilo úspěšně zrealizovat a standardizovat odběr a transplantaci štěpu tenkého střeva na velkém zvířecím modelu. V rámci hodnocení všech získaných biopsií se potvrdilo, že histologické vyšetření je zlatým standardem k hodnocení rozsahu celulární rejekce. Zkušenosti získané hodnocením biopsií jsou neocenitelným přínosem pro rozvoj klinického programu transplantace střeva. Vyšetření hladiny plasmatického citrulinu ukázalo význam této metody pro neinvazivní diagnostiku poškození střevního epitelu v souvislosti s celulární rejekcí. Z hlediska budoucího klinického využití bude citrulin využíván jako „marker“ vhodný pro monitoraci funkce štěpu.

Z celospolečenského hlediska se experiment stává základem pro zahájení klinického programu transplantace tenkého střeva v České republice. Disertační práce svědčí o bohatých osobních zkušenostech autora, který patří mezi přední české transplantační chirurgy. MUDr. Martin Oliverius prokázal schopnost vybrat a zpracovat zadané vědecké téma, a proto doporučuji předloženou práci k obhajobě

V Praze dne 8. října 2010

školitel : Prof.MUDr. Miloš Adamec, CSc.